Non alienum visum est hoc loco carmen apponere nuper ipsius gymnasii causa scriptum ad virum venerabilem, cuius per magnam partem hujus saeculi insignis eura fuit cum in aliis civitatis Torgovanae muneribus sapienter administrandis, tum in tuenda atque amplificanda re scholastica. Qua de re quum infra scriptum sit, praeterea quae iis, qui lecturi essent carmen, obscura videri possent, paucis hoc loco illustranda duximus. — Primum ad stroph. V. et VI. meminisse volumus, saeculo XVI. quum primum ecclesia evangelica conderetur, gravissimas in maximis rebus partes fuisse urbis et civitatis Torgovanae. In hac urbe tum sedem plerumque habebant illustres illi Saxonum principes, qui principio divinam Lutheri causam fortiter tuiti sunt, stantque adhuc regales illae arces prope Albim flumen in saxo vivo exstructae, unde nomen inditum *Schloss Hartenfels*, in quibus tum res actae sunt gravissimae. Tum omnis civitas Torgovanorum novam doctrinam, veteris illam veritatis vindicem, incredibili studio amplexa est: fueruntque adeo Torgovani adolescentes, quorum fortitudine Catharina de Bora cum aliis octo virginibus sanctissimis e claustro liberata est. Denique ipsa Catharina post obitum Lutheri Torgovae extremam aetatem egit, habetque haec urbs ejus ossa condita in aede Mariae matris sacra. — Deinde quae de vita et meritis consulis nostri laudatissimi attigimus, qui res non norint, paucis sic explicata habebunt. Stroph. XV. et XVI. Puer ille Lipsiae educatus est, disciplina usus scholae Thomanae, studiorum rectore doctissimo Fischero, musicae magistris clarissimis Hillero et Muellero: cuius temporis dici non potest quanta adhuc ille laetitia meminerit; qui quidem, quem mature imbibit optimarum literarum musicaeque artis amorem, integrum servavit vere viridis senex. — Stroph. VIII. Antequam consulatum iniit, judicis regii munere functus est. Egenorum autem rebus omni tempore et publice et privatim prospexit pari diligentia atque humanitate. — Stroph. X. sqq. In aerario administrando singulari usus est parsimonia, idque quamvis inquis temporibus adeo magnopere auxit: quae res quum ei apud multos invidiae esset, prospiciendum vir prudentissimus putavit incertis rebus futuris. Praeterea autem, quum de suo, ubicunque honestas aut humanitas posceret, liberaliter largiretur, si quae magna essent instituenda, quae perpetuam essent civitati utilitatem allatura, publicis opibus non pepercit. Quo de genere nihil magis nostra commemorare intererat, quam quae illius viri auctoritate instituta sunt ad amplificandam et ornandam juventutis disciplinam: de qua re infra dicetur. Sed quoniam haec vel maxime propria illius viri laus est, quod et alteri saeculo providendum putavit parsimonia, et splendidissimum nominis sui monumentum reliquit hanc magnificam aedem, cuius variis in partibus jam quatuor genera discipulorum discipularumque instituuntur, propterea statim in limine carminis str. I. *providentia* laudata est monumentorumque splendor. — Denique hoc loco error quidam noster corrigendus est. Neque enim, uti et in inscriptione et in carmine str. VII. positum est, L annos vir optimus muneribus functus est, sed XLVI: qua de re, quum carmen scribebamus, non recte edocti eramus. Sed quod stropa XIV. quintum diximus emerentem lustrum claudere, in eo nolumus nos errasse videri. Voluerant enim cives vehementer consulem illum unum annum supra XXIV. praeesse civitati, neque id ipse abnuerat: sed impedita res est. Interest autem inter eum qui clauerit, et eum qui meruerit claudere quintum lustum civium judicio: illud non cadebat in nostrum, hoc vero cadit.